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Udhëzues i shpejtë për temën vjetore: “kurse energjinë”

5 këshilla që ndihmojnë në kursimin e Energjisë

JAVA E MOBILITETIT
16-22 SHTATOR 2023

Pse është e rëndësishme të kurseni energji 
për lëvizjen urbane?

Iniciativat përkatëse të BE-së:

REPowerEU European 
Green Deal

Urban Mobility 
Framework

European Year 
of Skills

Cities Saving 
Energy Sprint

Zbuloni temën “Kurseni Energjinë” në
udhëzuesit e shpejtë të mëposhtëm:
1. Transporti publik
2. Lëvizshmëri aktive
3. Minimizimi i varësisë nga makina
4. Menaxhimi i mobilitetit
5. Zgjidhjet infrastrukturore

Varfëria e energjisë dhe lëvizshmërisë po rritet
për shkak të kostove më të larta për banorët
dhe bizneset

Operacioni i transportit publik është një shpenzim
i lartë për buxhetet e qytetit

Pas pushtimit rus të Ukrainës, është thelbësore
të reduktojmë varësinë tonë nga nafta ruse
dhe të kalojmë në burime të qëndrueshme
të energjisë

Kriza klimatike është gjithmonë e pranishme 
dhe ne kemi nevojë për një Evropë neutrale 
ndaj karbonit deri në vitin 2050

Zvogëlimi i konsumit të energjisë përputhet me 
qëllimet e përgjithshme të 
JAVËS SË MOBILITETIT
    inkurajimi i lëvizshmërisë së qëndrueshme
    nxitja e transportit aktiv
    duke krijuar qytete të jetueshme

Veprimet kolektive për të reduktuar përdorimin 
e energjisë tashmë kanë ndikuar pozitivisht në 
rezervat dhe çmimet e karburanteve, por ne 
mund të bëjmë më shumë. Le të shqyrtojmë 
mënyra për t'u siguruar që zakonet tona të 
lëvizshmërisë të kontribuojnë në këto përpjekje 
kolektive.

Përdorni 
transportin publik, 
shtylla kurrizore e 
çdo sistemi trans-
porti. Autobusët 
mund të ndihmojnë 
në reduktimin e 
emetimeve tona 
dhe konsumin e 
energjisë, 
veçanërisht nëse 
ata furnizohen me 
nga burime të 
pastra energjie.

Bëhu aktiv! 
Udhëtimet në 
zonat urbane prej 
më pak se 5 km 
mund të bëhen në 
këmbë ose me 
biçikletë deri në 30 
minuta. Ju mund të 
kurseni energji dhe 
të përmirësoni 
shëndetin tuaj fizik 
dhe mendor.

Ndjeni lirinë e 
lëvizjes pa 
makinë; kostoja 
vjetore e posedimit 
të një makine 
private shpesh 
nënvlerësohet: deri 
në 4,500 € vetëm 
në koston e 
energjisë.

Zvogëloni numrin 
e udhëtimeve të 
panevojshme me 
makinë: A mund të 
planifikoni më mirë?
Punë nga shtëpia? 
Shkoni në lokal për 
blerjet tuaja?
 Udhëtime të kom-
binuara?

Merre me ngadale! 
Ulja e shpejtësisë 
tuaj me 10 km/h 
mund të ulë faturën 
tuaj të karburantit 
deri në 60 € në vit. 
Shpejtësia e ulët rrit 
cilësinë e jetës 
sonë, me një rritje 
të aktivitetit ekono-
mik.
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